
 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 67 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 39/2013/QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày 26 tháng 12 năm 2013 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý nhà nước về chất 

lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật có liên quan đến đầu tư 

xây dựng cơ bản ngày 19/6/2009; 

Căn cứ Nghị định số 15/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về Quản 

lý chất lượng công trình xây dựng; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 20/2008/TTLT-BXD-BNV ngày 16/12/2008 của 

Bộ Xây dựng và Bộ Nội vụ về việc Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện và nhiệm 

vụ, quyền hạn của UBND cấp xã về các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc ngành xây 

dựng; 

Căn cứ Thông Tư số 10/2013/TT-BXD ngày 25/7/2013 của Bộ Xây dựng, Quy 

định một số chi tiết về quản lý chất lượng công trình xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 13/2013/TT-BXD ngày 15/8/2013 của Bộ Xây dựng, Quy 

định thẩm tra, thẩm định và phê duyệt thiết kế xây dựng công trình; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng Đắk Lắk tại Tờ trình số 103/TTr-SXD, 

ngày 21/202013, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Quy định phân công, phân cấp 

quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 



68 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 

Điều 2. Giao cho Giám đốc Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở, Ngành có 

liên quan tổ chức thực hiện, kiểm tra và định kỳ 6 tháng hàng năm báo cáo kết quả 

thực hiện Quyết định này về UBND tỉnh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành và thay 

thế Quyết định số 11/2011/QĐ-UBND ngày 07/6/2011 của UBND tỉnh Đắk Lắk, về 

việc phân cấp quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, 

Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; 

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố; Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức và cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Trọng Hải 

  

  



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 69 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY ĐỊNH 

Phân công, phân cấp quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số: 39/2013/QĐ-UBND 

ngày 26 tháng 12 năm 2013 của UBND tỉnh Đắk Lắk) 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng: 

1. Phạm vi điều chỉnh: 

a) Quy định này phân công, phân cấp cho UBND các huyện, thị xã, thành phố, 

Sở Xây dựng và các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng, thẩm tra hồ sơ thiết kế và kiểm 

tra công tác nghiệm thu trước khi đưa công trình vào sử dụng công trình xây dựng 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

b) Ngoài việc các quy định về phân công, phân cấp quản lý nhà nước về chất 

lượng công trình xây dựng tại Quy định ban hành kèm theo quyết định này còn thực 

hiện theo Nghị định số 15/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về việc quản 

lý chất lượng công trình xây dựng; Thông tư số 10/2013/TT-BXD ngày 25/7/2013 

của Bộ Xây dựng, Quy định một số chi tiết về quản lý chất lượng công trình xây 

dựng và Thông tư số 13/2013/TT-BXD ngày 15/8/2013 của Bộ Xây dựng, Quy định 

thẩm tra, thẩm định và phê duyệt thiết kế xây dựng công trình. 

2. Đối tượng áp dụng 

Các cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng của tỉnh; UBND cấp huyện, chủ đầu 

tư xây dựng công trình; các tổ chức cá nhân tham gia khảo sát, thiết kế, thẩm tra thiết 

kế xây dựng công trình và các tổ chức cá nhân khác có liên quan đến công tác quản lý 

chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 2. Phân cấp quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng: 

1. Sở Xây dựng quản lý các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh theo pháp luật 

và cấp công trình như sau: 



70 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 

a) Công trình dân dụng: Tiêu chuẩn cấp III trở lên, trừ các công trình đã nêu tại 

Điểm a, Khoản 5 và Điểm a, Khoản 6 của điều này; Đối với công trình nằm trong 

khu, cụm công nghiệp không phân biệt cấp. 

b) Công trình công nghiệp: Công trình công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng 

không phân biệt cấp, bao gồm: công trình nhà máy xi măng, mỏ khai thác vật liệu xây 

dựng và công trình sản xuất vật liệu xây dựng. 

c) Công trình hạ tầng kỹ thuật: Tiêu chuẩn từ cấp III trở lên. 

2. Sở Giao thông vận tải quản lý các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh theo 

phân loại và cấp công trình như sau: 

a) Các công trình giao thông không phân biệt cấp, bao gồm: Đường sắt, Cầu, 

Hầm, Công trình đường thủy nội địa, sân bay, hệ thống cáp treo vận chuyển người và 

công trình trong khu công nghiệp và cụm công nghiệp. 

b) Công trình đường bộ và các công trình giao thông còn lại: Tiêu chuẩn từ cấp 

III trở lên. 

3. Sở Công Thương quản lý các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh theo phân 

loại và cấp như sau: 

a) Các công trình công nghiệp không phân biệt cấp gồm: Nhà máy chế biến khí, 

các công trình nhà kho và tuyến đường ống dẫn xăng, dầu, khí hóa lỏng, nhà máy sản 

xuất và kho chứa hóa chất nguy hiểm, nhà máy sản xuất và khó chứa vật liệu nổ công 

nghiệp; công trình Công nghiệp nằm trong khu, cụm công nghiệp. 

b) Công trình công nghiệp khác còn lại: Tiêu chuẩn từ cấp III trở lên, trừ các 

công trình công nghiệp vật liệu xây dựng đã nêu tại Điểm b, Khoản 1 Điều này. 

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý các công trình Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn từ cấp IV trở lên trừ các công trình thủy lợi đã nêu tại Điểm 

đ, Khoản 5 và Điểm đ Khoản 6 của điều này. 

5. UBND thành phố Buôn Ma Thuột quản lý các công trình xây dựng trên địa 

bàn quản lý, được phân theo loại, cấp và quy mô công trình cụ thể như sau: 

a) Công trình dân dụng: Tiêu chuẩn cấp IV và cấp III có quy mô; 

- Công trình < 02 tầng có tổng diện tích sàn < 500m
2
; 

- Đối với công trình nhà lớp học < 08 phòng. 



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 71 

b) Công trình công nghiệp: Tiêu chuẩn cấp IV, trừ các công trình bao gồm: Nhà 

máy chế biến khí, các công trình nhà kho và tuyến đường ống dẫn xăng, dầu, khí hóa 

lỏng, nhà máy sản xuất và kho chứa hóa chất nguy hiểm, nhà máy sản xuất và kho 

chứa vật liệu nổ công nghiệp, công trình nằm trong khu, cụm công nghiệp. 

c) Công trình hạ tầng kỹ thuật: Tiêu chuẩn cấp IV. 

d) Công trình giao thông: Tiêu chuẩn cấp IV, trừ các công trình Đường sắt, Cầu, 

Hầm, Công trình đường thủy nội địa, sân bay và công trình trong khu công nghiệp và 

cụm công nghiệp. 

đ) Công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Công trình thủy lợi tiêu 

chuẩn cấp IV có nguồn vốn thuộc thẩm quyền quyết định đầu tư của thành phố Buôn 

Ma Thuột. 

6. Phân cấp cho UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ quản lý các công trình xây 

dựng trên địa bàn quản lý, được phân loại theo loại, cấp và quy mô công trình, cụ thể 

như sau: 

a) Công trình dân dụng: Tiêu chuẩn cấp IV và cấp III có quy mô: 

- Công trình 01 tầng có tổng diện tích xây dựng < 500m
2
; 

- Công trình 02 tầng có tổng diện tích sàn < 350m
2
, riêng đối với công trình bao 

gồm: Nhà máy chế biến khí, các công trình nhà kho và tuyến đường ống dẫn xăng, 

dầu, khí hóa lỏng, nhà máy sản xuất và kho chứa hóa chất nguy hiểm, nhà máy sản 

xuất và kho chứa vật liệu nổ công nghiệp, công trình nằm trong khu, cụm công 

nghiệp. 

c) Công trình hạ tầng kỹ thuật: Tiêu chuẩn cấp IV. 

d) Công trình giao thông: Tiêu chuẩn cấp IV, trừ các công trình Đường sắt, Cầu, 

Hầm, Công trình đường thủy nội địa, sân bay và công trình trong khu công nghiệp và 

cụm công nghiệp. 

đ) Công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Công trình thủy lợi tiêu 

chuẩn cấp IV có nguồn vốn thuộc thẩm quyền quyết định đầu tư của các huyện và thị 

xã Buôn Hồ. 

Điều 3. Các nội dung thực hiện quản lý nhà nước về chất lượng: 

1. Sở Xây dựng: Là cơ quan đầu mối giúp UBND tỉnh thống nhất quản lý nhà 

nước về chất lượng các công trình xây dựng trong phạm vi địa giới hành chính của 

tỉnh; trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai các văn 



72 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 

bản quy phạm pháp luật về quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh. 

Tổ chức thực hiện quản lý chất lượng công trình như sau: 

a) Hướng dẫn UBND cấp huyện, các chủ đầu tư, tổ chức cá nhân tham gia hoạt 

động xây dựng công trình trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện các văn bản quy phạm 

pháp luật về quản lý chất lượng công trình xây dựng. 

b) Lập kế hoạch và kiểm tra định kỳ về chất lượng công trình xây dựng, việc 

tuân thủ quy định về quản lý chất lượng công trình xây dựng của các chủ đầu tư, tổ 

chức, cá nhân tham gia xây dựng công trình theo phân cấp quản lý tại khoản 1, Điều 

2 của Quy định này; kiểm tra đột xuất đối với tất cả các công trình xây dựng trên địa 

bàn toàn tỉnh khi có yêu cầu của các cấp, thông tin phản ảnh, phát hiện các dấu hiệu 

không đảm bảo chất lượng hoặc vi phạm về quản lý chất lượng công trình xây dựng 

theo quy định. 

c) Lập kế hoạch kiểm tra định kỳ công tác quản lý nhà nước về chất lượng công 

trình xây dựng chuyên ngành của các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành 

và của UBND cấp huyện. 

d) Phối hợp kiểm tra chất lượng công trình chuyên ngành khi được các Sở quản 

lý các công trình xây dựng chuyên ngành yêu cầu, chủ trì tổ chức đoàn kiểm tra chất 

lượng liên ngành đối với các loại công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh khi cần thiết. 

đ) Tổng hợp các báo cáo về tình hình chất lượng theo định kỳ hằng năm từ 

UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột và các Sở quản lý các 

công trình xây dựng chuyên ngành để lập báo cáo UBND tỉnh và tham mưu cho 

UBND tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng trước ngày 15 tháng 12 hàng năm theo quy định. 

Thực hiện báo cáo đột xuất về tuân thủ quy định về quản lý chất lượng công trình xây 

dựng và tình hình chất lượng công trình xây dựng khi UBND tỉnh yêu cầu. 

2. Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành tổ chức thực hiện quản lý 

chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh theo phân cấp tại Khoản 2, 3 và 

Khoản 4, Điều 2 của Quy định này, cụ thể như sau: 

a) Hướng dẫn UBND cấp huyện, các chủ đầu tư, tổ chức cá nhân tham gia hoạt 

động xây dựng công trình theo phân cấp trên địa bàn tỉnh, thực hiện các văn bản quy 

phạm pháp luật về quản lý chất lượng công trình xây dựng. 

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng lập kế hoạch và kiểm tra định kỳ, thực 

hiện kiểm tra đột xuất về chất lượng công trình xây dựng, việc tuân thủ quy định về 



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 73 

quản lý chất lượng công trình xây dựng của chủ đầu tư, các tổ chức, cá nhân tham gia 

xây dựng công trình. 

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, UBND cấp huyện trong việc kiểm tra 

hoặc xử lý vi phạm các công trình chuyên ngành khi có yêu cầu. 

d) Báo cáo định kỳ về việc tuân thủ quy định về quản lý chất lượng công trình 

xây dựng và tình hình chất lượng công trình xây dựng theo phân cấp về UBND tỉnh 

và sở Xây dựng trước ngày 05 tháng 12 hằng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu. 

3. UBND các huyện, thị xã và thành phố tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về 

chất lượng công trình xây dựng đối với các công trình xây dựng trên địa bàn theo 

phân cấp tại Khoản 5 và Khoản 6, Điều 2 của Quy định này, cụ thể như sau: 

a) Hướng dẫn UBND cấp xã, chủ đầu tư, các tổ chức và cá nhân tham gia hoạt 

động xây dựng công trình trên địa bàn theo phân cấp thực hiện các văn bản quy phạm 

pháp luật về quản lý chất lượng công trình xây dựng. 

b) Lập kế hoạch và kiểm tra định kỳ, thực hiện kiểm tra đột xuất về chất lượng 

công trình, việc tuân thủ quy định về quản lý chất lượng công trình xây dựng của các 

chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng công trình. 

c) Tham gia phối hợp với Sở Xây dựng, các Sở có quản lý công trình xây dựng 

chuyên ngành trong việc kiểm tra các công trình trên địa bàn khi có yêu cầu. 

d) Báo cáo sự cố và giải quyết sự cố theo quy định tại điều 37, Điều 38 của Nghị 

định số 15/2013/NĐ-CP. 

đ) Báo cáo định kỳ về việc tuân thủ quy định về quản lý chất lượng công trình 

xây dựng và tình hình chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn về UBND tỉnh và 

Sở Xây dựng trước ngày 05 tháng 12 hằng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu. 

Các nội dung liên quan đến việc kiểm tra theo định kỳ, kiểm tra đột xuất của cơ 

quan quản lý nhà nước được thực hiện theo Điều 32, Thông tư số 10/2013/TT-BXD 

ngày 25/7/2013 của Bộ Xây dựng về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý 

chất lượng công trình xây dựng. 

Điều 4. Phân công thực hiện công tác thẩm tra hồ sơ thiết kế, kiểm tra 

nghiệm thu đối với các công trình được quy định tại Khoản 1, Điều 21, Nghị 

định số 15/2013/NĐ-CP: 

1. Sở Xây dựng thực hiện công tác thẩm tra hồ sơ thiết kế xây dựng và kiểm tra 

công tác nghiệm thu trước khi đưa công trình vào sử dụng (sau đây gọi tắt là thẩm tra 



74 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 

hồ sơ thiết kế và kiểm tra nghiệm thu) đối với các công trình xây dựng trên địa bàn 

tỉnh phân theo loại và quy mô cấp công trình như sau: 

a) Công trình dân dụng: Tiêu chuẩn cấp III đến cấp II, trừ các công trình đã nêu 

tại Điểm a, Khoản 5 và Điểm a Khoản 6 của điều này; Nhà ở riêng lẻ từ 07 tầng trở 

lên. 

b) Công trình công nghiệp: Công trình công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng 

cấp III và cấp II, cụ thể như sau: Công trình xây dựng nhà máy xi măng, Mỏ khai 

thác vật liệu xây dựng và các công trình xây dựng vật liệu xây dựng. 

c) Công trình hạ tầng kỹ thuật: Tiêu chuẩn từ cấp III đến cấp II; đối với công 

trình sử dụng vốn khác (không thuộc ngân sách nhà nước) cấp II. 

2. Sở Giao thông vận tải thực hiện thẩm tra hồ sơ thiết kế và nghiệm thu đối với 

các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh theo loại và cấp công trình như sau: 

a) Công trình đường bộ, cầu, hầm: Tiêu chuẩn từ cấp III đến cấp II; các công 

trình có nguồn vốn khác (không thuộc ngân sách nhà nước) cấp II. 

b) Các công trình thuộc loại công trình giao thông còn lại không phân biệt cấp, 

bao gồm: Đường sắt, Công trình đường thủy nội địa, sân bay, hệ thống cáp treo vận 

chuyển người. 

3. Sở Công thương thực hiện thẩm tra hồ sơ thiết kế và nghiệm thu đối với các 

công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh như sau: 

a) Các công trình công nghiệp từ cấp IV đến cấp II, bao gồm: Nhà máy chế biến 

khí, các công trình nhà kho và tuyến đường ống dẫn xăng, dầu, khí hóa lỏng, nhà máy 

sản xuất và kho chứa hóa chất nguy hiểm, nhà máy sản xuất và kho chứa vật liệu nổ 

công nghiệp. 

b) Công trình đường dây tải điện, nhà máy thủy điện, nhà máy nhiệt điện, nhà 

máy luyện kim, nhà máy sản xuất alumin từ cấp III đến II và các công trình công 

nghiệp khác trừ công trình đã quy định tại Điểm b, Khoản 1 điều này. 

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm tra hồ sơ thiết kế và nghiệm thu 

đối với các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn từ cấp IV đến cấp II trừ 

các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã nêu tại Điểm c, Khoản 5 và 

Điểm c Khoản 6 Điều này. 



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 75 

5. UBND thành phố Buôn Ma Thuột thực hiện thẩm tra hồ sơ thiết kế, kiểm tra 

nghiệm thu đối với các công trình xây dựng thuộc thẩm quyền quyết định đầu tư của 

UBND thành phố, được phân loại và cấp cụ thể như sau: 

a) Công trình dân dụng: Công trình cấp III có quy mô < 02 tầng có tổng diện tích 

sàn < 500m
2
, riêng đối với công trình nhà lớp học < 08 phòng. 

b) Công trình hạ tầng kỹ thuật: Công trình xử lý chất thải rắn độc hại, tiêu chuẩn 

cấp IV. 

c) Công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Công trình thủy lợi tiêu 

chuẩn cấp IV. 

6. UBND các huyện và thị xã Buôn Hồ thực hiện thẩm tra hồ sơ thiết kế, kiểm 

tra nghiệm thu đối với các công trình xây dựng thuộc thẩm quyền quyết định đầu tư 

của các Huyện và thị xã Buôn Hồ, được phân loại và cấp cụ thể như sau: 

a) Công trình dân dụng: Tiêu chuẩn cấp III có quy mô: 

- Công trình 01 tầng có tổng diện tích xây dựng < 500m
2
; 

- Công trình 02 tầng có tổng diện tích sàn < 350m
2
, riêng đối với công trình nhà 

lớp học < 06 phòng. 

b) Công trình hạ tầng kỹ thuật: Công trình xử lý chất thải rắn độc hại, tiêu chuẩn 

cấp IV. 

c) Công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Công trình thủy lợi tiêu 

chuẩn cấp IV. 

7. Một số quy định khác liên quan đến công tác thẩm tra hồ sơ thiết kế và kiểm 

tra nghiệm thu: 

- Trình tự và nội dung triển khai thẩm tra hồ sơ thiết kế được thực hiện theo các 

Điều 4, Điều 6 và Điều 7 của Thông tư số 13/2013/TT-BXD và Điều 21 Nghị định số 

15/2013/NĐ-CP của Chính phủ; trình tự và nội dung kiểm tra nghiệm thu được thực 

hiện theo Điều 24 Thông tư số 10/2013/TT-BXD của Bộ Xây dựng và Khoản 2, 

Khoản 3, Điều 32 Nghị định số 15/2013/NĐ-CP của Chính phủ; 

- Đối với công trình cấp III và cấp II các loại trên địa bàn của tỉnh do Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng, các Bộ quản lý công trình chuyên ngành, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng 

là cấp quyết định đầu tư thì không thực hiện thẩm tra hồ sơ thiết kế và kiểm tra 

nghiệm thu theo quy định tại Quy định này. 



76 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 

Điều 5. Trách nhiệm của UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn 

Ma Thuột và các Sở được phân công thực hiện công tác thẩm tra hồ sơ thiết kế 

và Kiểm tra nghiệm thu: 

1. Cung cấp cho chủ đầu tư các nội dung cụ thể về chỉnh sửa, khối lượng cắt 

giảm, đơn giá định mức điều chỉnh (nếu có) khi được yêu cầu. 

2. Xem xét ban hành quy trình nội bộ về trình tự các bước thực hiện công tác 

thẩm tra hồ sơ thiết kế và kiểm tra nghiệm thu. Các quy trình này được niêm yết tại 

nơi tiếp nhận hồ sơ của cơ quan. 

3. Tổng hợp báo cáo kết quả công tác thẩm tra gửi về Sở Xây dựng trước ngày 

05 tháng 12 hằng năm để thống kê và quản lý, với các nội dung gồm: Số lượng công 

trình thẩm tra, công trình phải sửa đổi thiết kế, số kinh phí chiết giảm sau thẩm tra. 

4. Đối với các Sở quản lý công trình chuyên ngành, mời Sở Xây dựng tham tham 

gia kiểm tra lần cuối công tác nghiệm thu các công trình xây dựng chuyên ngành theo 

quy định tại Điểm c Khoản 7 Điều 25 Thông tư số 10/2013/TT-BXD. 

5. Đối với UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ và thành phố Buôn Ma Thuột xem 

xét các phòng ban chuyên môn phù hợp để ủy quyền tham mưu thực hiện các nội 

dung được phân công tại Quy định này. 

Điều 6. Một số quy định chung: 

1. Chi tiết về phân cấp cho các loại công trình dược áp dụng theo quy định tại 

phụ lục số 01, Thông tư số 10/2013/TT-BXD ngày 25/7/2013 của Bộ Xây dựng, quy 

định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng công trình xây dựng. 

2. Trong một dự án có nhiều hạng mục có cấp và loại công trình khác nhau thì 

được thực hiện như sau: 

a) Đối với cùng lại công trình thì hạng mục có cấp hoặc quy mô lớn nhất thuộc 

cấp nào được phân cấp quản lý thì cơ quan đó thực hiện quản lý chất lượng, thẩm tra 

hồ sơ thiết kế và kiểm tra nghiệm thu toàn bộ các hạng mục công trình trong dự án 

đó. 

b) Đối với dự án có nhiều loại công trình, thì cơ quan chuyên môn được phân 

công, phân cấp quản lý đối với công trình chính của dự án sẽ chủ trì và phối hợp với 

các cơ quan liên quan thực hiện quản lý chất lượng, thẩm tra hồ sơ thiết kế xây hoặc 

kiểm tra nghiệm thu đối với dự án đó. 



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 04/4/2014 77 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các tổ chức, cá nhân có 

văn bản gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp và trình UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung cho 

phù hợp./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Trọng Hải 

  


